Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Центр дистанционного образования детей» (КОГОБУ ЦДОД)

ПРИКАЗ
15.02.2022 г

№ 32
г. Киров
Об организации и проведении школьного этапа городского конкурса чтецов в 1-4 классов
С целью вовлечения обучающихся 1-4 классов в творческую деятельность, повышения их интереса к литературному чтению, к искусству выразительного чтения, театральному искусству, культуре публичного выступления; выявления школьников, которые представят КОГОБУ ЦДОД
в городском детско-юношеском конкурсе чтецов и литературных постановок
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1 марта в 16:00 провести школьный конкурс чтецов в дистанционной форме (Ответственные за организацию Конкурса, проведение, написание сценария — Войнова М.С.).
2. Учителям начальных классов, классным руководителям проинформировать обучающихся 1-4 классов о проведении Конкурса.
3. Утвердить Положение о школьном конкурсе чтецов  (Приложение 1, ответственный за разработку — Евстратовой Е.С.).

4. Ответственность за проведение конкурса возложить на Глубоковских Е.А., зам. директора по воспитательной работе.

5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

И.о. директора

С.Н. Трегубов
С приказом ознакомлены:
	ФИО
	Должность
	Подпись

	Евстратова.С.
	Учитель начальных классов

	Войнова М.С.
	Учитель начальных классов

	Глубоковских Е.А.
	Зам. директора по воспитательной работе

                                                                       Приложение 1
к приказу № 32
от 15.02.2022г

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном конкурсе чтецов
«Золотые россыпи»
1. Общие положения

1.1. Тема Конкурса:
произведения устного народного творчества народов России (сказки, легенды, былины),  жанры фольклора (потешки, прибаутки,загадки, пословицы, поговорки, заклички, считалки), любовь к устному народному творчеству.
 1.2. Цели Конкурса:
привлечение к книге, чтению подрастающего поколения;

популяризация и сохранение культурных традиций народов Российской Федерации
Задачи конкурса:
· знакомство детей с видами и жанрами устного народного творчества народов России

· формирование эстетического вкуса подрастающего поколения на основе произведений устного народного творчества народов России

· развитие творческих способностей детей

· развитие творческой активности детей;

· повышение уровня грамотности и познавательной активности у подрастающего поколения, формирование элементарных представлений об отдельных видах исполнительского искусства

· повышение интереса детей к искусству выразительного чтения, театральному искусству, культуре публичного выступления.
2. Участники конкурса:
Конкурс проводится среди учащихся 1 - 4 классов КОГОБУ ЦДОД.

3. Организация конкурса
1. Конкурс проводится 1 марта в 16:00.

2. Конкурс проводится в дистанционной форме.

3. Для участия в конкурсе дистанционным участникам необходимо:

а) в срок до 28 февраля подать заявку на конкурс; вместе с заявкой необходимо предоставить видеозапись выступления участника — прислать видеоматериал на почту evstratovaes@idist.ru (c пометкой в теме «Конкурс чтецов»).

б) в день Конкурса подключиться к трансляции Конкурса на платформе Pruffme.com, имея устойчивое интернет-соединение.

4. На Конкурс в качестве зрителей приглашаются обучающиеся, родители обучающихся, педагоги и сотрудники школы.

4. Условия проведения Конкурса
1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «В некотором царстве» - индивидуальное чтение.
Участнику конкурса предлагается наизусть прочитать одно литературное произведение или отрывок (отрывки) из произведений устного народного творчества народов России (сказки, легенды, былины), предоставить индивидуальную композицию по малым жанрам фольклора (потешки, прибаутки,загадки, пословицы, поговорки, заклички, считалки).

 Допускается исполнение фрагментов народных песен как части выступления  или в качестве элемента для смысловой связки текста. Авторские переработки фольклорного материала жюри не оценивается.

- «Гора самоцветов» - диалог, коллективная инсценировка, композиция (на выбор).

Участникам конкурса предлагается:

· инсценировать одно  произведение или отрывок из проведения устного народного творчества народов России  (сказки, легенды былины).

· представить литературно-художественную (литературно-музыкальную) композицию по литературному произведению в соответствии с темой конкурса.
5. Критерии оценки выступлений:
1. Выразительность чтения;

2. Исполнительское мастерство;

3. Сценическая культура;

4. Соответствие произведения возрасту исполнителя (исполнителей) и теме конкурса.

5. Творческий подход к прочтению произведения;

6. Гармоничное сочетание идеи, стиля исполнения художественного произведения со средствами оформления и исполнения: возможно использование декораций, музыки, видеоряда, костюмов.
6. Требования к технической стороне:
· к участию к Конкурсе допускаются видеозаписи выступлений, снятые в формате MP4, MOV, WMV;

· не допускаются: дрожание камеры, «наезды» для укрупнения плана, «отъезды», остановке в работе видеокамеры во время записи выступления, видео, записанное против окна или в темном помещении;

· каждый видеофайл должен содержать один конкурсный номер, название файла должно содержать данные участника (название коллектива/имя и фамилия каждого участника, название исполняемого произведения);

· исключается участие взрослых в роли исполнителей в инсценировках, композициях;

· при постановке выступления для создания яркого художественного образа возможно художественное оформление (костюмы персонажей, их грим и прически, декорации) и музыкальное сопровождение;

· длительность индивидуального номера– до 5 минут, групповые выступления (композиции)- до 8 минут;
Члены жюри
1. Состав жюри формируется из числа администрации, учителей начальных классов, чьи обучающиеся не участвуют в Конкурсе, других сотрудников Центра.

2. Состав жюри — не менее 4 и не более 6 человек.

3. Председатель избирается членами жюри простым большинством голосов.

4. Члены жюри оценивают выступления по указанным в Положении критериям и требованиям и вносят оценки (баллы) в протокол.

5. Члены жюри имеют право после всех выступлений подвести итоги, обсудить выступления участников (без участия зрителей и участников).

6. Члены жюри имеют право не объяснять свое решение, не комментировать итоги Конкурса.
7. Подведение итогов и награждение победителей конкурса
1. Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени и подарками (книги, сувениры).

2. По итогам конкурса все участники, не вошедшие в число победителей, награждаются сертификатами участника конкурса.

3. Жюри имеет право выделить специальные номинации, вручив грамоту за Победу в этой номинации.
4. Подведение итогов Конкурса будет проходить в день проведения Конкурса. Дипломы и сертификаты участников будут выданы участникам Конкурса в индивидуальном порядке
в КОГОБУ ЦДОД.

Обучающимся, получившим диплом I, II, III степени, будет рекомендовано участие в городском заочном краеведческом конкурсе чтецов и литературных постановок «Золотые россыпи», который пройдёт в библиотеке имени А.Лиханова с 01 по 31 марта 2022 г.